



## Wielkie święto polskości w Wilnie



W paradyzie wzięli udział Polacy z całej Litwy, którzy przyjechali do Wilna także z odległych miejsc

Fot. Marian Paluszkiwicz

W sobotę, 5 maja, Wilno było biało-czerwone. Głównymi ulicami miasta przeszedł polski pochód, w którym wzięło udział około 10 tys. Polaków, nie tylko z Wileńszczyzny, ale także z odległych zakątków Litwy. Przemarsz był wspaniałą deklaracją polskości i przywiązania do narodowych tradycji. Organizatorem święta był Związek Polaków na Litwie.

– To coś niesamowitego. Biało-czerwone flagi, tłumy młodych ludzi, środowiska, które czasem różnią się w poglądach – idą razem, by świętować nasze wspólne święta, których w tym roku jest bardzo dużo – mówił „Kurierowi Wileńskiemu” zastępca ambasadora RP na Litwie, Grzegorz Poznański, który po raz pierwszy obchodził majowe święta w Wilnie.

Str. 4-5

**300. rocznica koronacji obrazu Matki Boskiej Trockiej** Str. 3

**Zespół „Mazowsze” śpiewał i tańczył w Wilnie** Str. 6-7

**Tragedia w kopalni Zofiówka**

Str. 9



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

# KURIER WILEŃSKI

Wtorek

Maj 2018

8

Imieniny: *Arseniusza, Benedykta, Bonifacego, Dionizego, Heladii, Idy, Michała, Stanisława, Ulryka, Wiktora i Wirona*

## TRZY PYTANIA DO...

...Doc. dr Arūnasa Maršalki, organizatora sportowej radioorientacji.

### 1. Jeżeli znudziło się komuś klasyczne bieganie czy jeżdżenie na rowerze, może spróbować sportu na orientację. Gdzie można wypróbować tę dyscyplinę?

Zapraszamy wszystkich chętnych w środę, na godzinę 17.30, na Belmont, aby wypróbować mało znaną dyscyplinę sportu – radioorientację sportową, popularnie zwaną łowami na „lisa”. Dokładne miejsce spotkania i inne informacje można uzyskać pod numerem 8 698 47419.

### 2. Jaki jest plan tego spotkania?

Radioorientacja sportowa to mało znana, ale niesamowicie ciekawa dyscyplina. Dowiemy się na spotkaniu, na czym polega i jakie umiejętności są w tym sporcie niezbędne. Rozszerzymy również pojęcie „orientacja w terenie” i dowiemy się, jak odnaleźć się w gęstym lesie lub jak trafić w jakieś miejsce bez pomocy mapy. Pokażemy, jak działają odbiorniki radiowe. Chętni będą mogli spróbować swoich sił w tym sporcie.

### 3. Czym jest radioorientacja sportowa?

Radioorientacja sportowa jest amatorskim sportem „mapy i kompasu”, łączącym umiejętności biegu na orientację i poszukiwania kierunku nadającego radia. Jest to dyscyplina sportu, w której zawodnicy, posługując się lekkim odbiornikiem z anteną kierunkową, mapą terenu oraz kompasem, mają za zadanie odszukać w jak najkrótszym czasie ukryte w terenie pracujące nadajniki. Ilość nadajników do odzyskania przez poszczególnych zawodników uzależniona jest od kategorii wiekowej danego zawodnika.

Rozmawiała Honorata Adamowicz


## Po nabyciu miesięcznego biletu na kolej – bezpłatny przejazd transportem miejskim

Władze stolicy mają nowy pomysł na odciążenie wileńskich ulic. Skierowany jest do dojeżdżających do Wilna z innych miast i okolic. Osoby, które kupią miesięczny bilet na przejazd koleją, będą mogły bezpłatnie korzystać z komunikacji miejskiej w stolicy.

Decyzja ta nie została jeszcze zatwierdzona. Według jej autora Mariusa Skarupskasa, radnego miasta Wilna, takie rozwiązanie mogłoby odciążyć wileńskie drogi, szczególnie na początku roku akademickiego, kiedy do

Wilna masowo powracają studenci najczęściej korzystają z własnych samochodów.

Według Skarupskasa pilotażowy program mógłby działać przez kilka miesięcy, żeby się przekonać o jego efektywności.


Obecnie bilety miesięczne na kolej posiada około 200 osób. Wcześniejszy pomysł „Parkuj i jedź” zaoferowany przez stołeczny samorząd na razie się nie sprawdził – ludzie nie chcą zostawiać samochodów na parkingach w zamian za bezpłatny bilet na komunikację miejską. 

zw.lt

## W Wilnie będzie kręcony serial o Czarnobylu

W dniach 10 - 17 maja w wileńskich dzielnicach Fabianiszki i Justyniszki będzie kręcony serial produkcji HBO „Czarnobyl”.

W związku z tym zajdą istotne zmiany w komunikacji miejskiej. Będą dotyczyły autobusów nr 40, 53, 56 i 75. Ze zmianami od 9 maja można się będzie zapoznać na stronie internetowej stops.lt. Uczestnicy ru-

chu drogowego są proszeni o uważaną jazdę i przestrzeganie przepisów ruchu drogowego. Filmowcy przepraszają za niedogodności związane z pracą nad miniserialem o katastrofie jądrowej w Czarnobylu. W pięciocodinkowym serialu sowieckiego naukowca wyznaczonego przez Kreml do badania tragedii zagra Jared Harris. 

zw.lt

## SPROSTOWANIE

W magazynowym wydaniu Kuriera Wileńskiego (5-7 maja 2018 r) podaliśmy informacje o uhonorowaniu trzech osób Orderem Świętego Stanisława Biskupa Męczennika. Dziś wyjaśniamy, że przeor zachodniopomorskiego Przeoratu w osobie Jana Sylwestrzaka uhonorował wspomnianych laureatów Bursztynowym Krzyżem Zasługi. Wspomniany nie jest członkiem Wielkiej Kapituły Orderu, lecz Przeorem Przeoratu Zachodniopomorskiego. Za powstałą nieścisłość przepraszam zainteresowanych.

Krzysztof Subocz

### KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121–30 Vilnius,  
Lietuvos Respublika,  
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY  
DO EUROPEJSKIEGO  
STOWARZYSZENIA GAZET  
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI  
NARODOWYCH



POMOC  
POLAKOM  
NA WSCHODZIE



SENAT  
RZECZYPOSPOLITEJ  
POLSKIEJ

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt]. Zastępca red. nacz.: Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46] Sekretarz redakcji: Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt] Dziennikarze: Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter Współpracownicy: Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk Dział Promocji: Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt], Jolanta Balkiewicz — reklama [tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt]. Wydawca: Vš „Kurier Wilenski” Druk: Vš „Vilnijos žodis” Nakład: 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinii Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinii redakcji.

Redaktor dyżurny: Alicja Klonowska

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki  
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą



## 300. rocznica koronacji obrazu Matki Boskiej Trockiej

W Sejmie Republiki Litewskiej odbyła się konferencja pt. „Matka Boska – opiekunka narodów i państw”, poświęcona obchodom 300. rocznicy koronacji obrazu Matki Boskiej Trockiej.

**K**onferencję zorganizowali sejmowy Komitet Oświaty i Nauki oraz frakcja parlamentarna Akcji Wyborczej Polaków na Litwie – Związku Chrześcijańskich Rodzin. Partnerami konferencji są Kuria Wileńska, Litewska Katolicka Akademia Nauk oraz Samorząd Rejonu Trockiego.

„Obraz Matki Boskiej Trockiej jest unikalnym pomnikiem wiary i historii Litwy. Potwierdza pobożność wielkiego księcia litewskiego Witolda, ukazuje rozwój państwowości naszego kraju, tradycje Kościoła (...)” – podczas otwarcia konferencji mówił poseł na Sejm Jarosław Narkiewicz. Przypominał uczestnikom spotkania, że rok 2018 został ogłoszony przez Sejm Rokiem Matki Boskiej Trockiej.

**Metropolita wileński** Gintaras Grušas zaapelował do zgromadzonych, by pochylić się nad pytaniem na jaką rzeczywistość obraz matki Boskiej Trockiej wskazuje w kontekście dnia dzisiejszego oraz zaproponował swą odpowiedź na to pytanie: „Maria trzyma dzieciątko Jezus, wskazując tym samym drogę wiernym, którą jest prawda, a człowiek został stworzony przez Boga”.

W obradach konferencji uczestniczą między innymi Pedro Lopez Quintana, arcybiskup, nuncjusz apostolski, arcybiskup Wacław Tomasz Depo, metropolita częstochowski.

Cudowny obraz z kościoła farnego w Trokach był drugim w kolejności wizerunkiem Matki Bożej na ziemiach Rzeczypospolitej, a pierwszym w Wielkim Księstwie Litewskim

– koronowanym przez papieża Klemensa XI. Koronacji obrazu 4 września 1717 roku. dokonał biskup wileński Konstanty Brzostowski. Wcześniej, w 1717 roku, koronowano obraz Matki Boskiej Częstochowskiej.

Kościół pw. Nawiedzenia Najświętszej Marii Panny Trokach i słynący łaskami obraz Matki Bożej są ściśle związane z wielkim księciem litewskim Witoldem. To Witold ufundował świątynię w 1409 r.

**Obraz Matki Boskiej Trockiej** jest datowany na XVI wiek. Jego autor nie jest znany. Obraz przedstawia Matkę Boską podtrzymującą prawą ręką siedzące na Jej kolanach Dzieciątko, a w lewej trzymającą gałązkę róży z trzema kwiatami. Wizerunek Trockiej Maryi charakteryzuje się bizantyjskim stylem obrazowania i malowania ikon. Jednocześnie można dostrzec na nim istotne rysy późnośredniowiecznego malarstwa zachodniego: szerokie szaty, okrywające figurę równymi fałdami. Obraz Matki Boskiej Trockiej w sposób niepowtarzalny łączy różne style ikonopisania.

Legenda głosi, że obraz został namalowany w Konstantynopolu w 1123 r., zaś w 1390 r. cesarz Emanuel II Paleolog przekazał go w darze Witoldowi. Miał to być ten sam obraz, dzięki któremu cesarz Jan Komnen pobił Hunów i Persów.

Początkowo obraz był przechowywany w trockim zamku na wyspie, potem książę Witold przekazał go założonemu przez siebie kościołowi w Trokach.

zw.lt

## PULS KURIERA

### ZDJĘCIE DNIA



Około czterech tysięcy Niemców z 47 bawarskich klubów strzeleckich wzięło udział w corocznej paradzie strzelców **Fot. archiwum**

### KOMENTARZ DNIA

## Przestaliśmy być ubogim krewnym



Wielu Polaków, którzy mają zwyczaj pesymistycznie patrzeć w przyszłość, musiało być bardzo zszokowanych, słysząc że już od dwóch lat pod względem finansowym żyje im się lepiej niż mieszkańcom Grecji, a w najbliższym czasie staną się bogatsi od Portugalczków. To jednak jeszcze nie wszystko – okazuje się, że jeśli wierzyć prognozom, które nie mają najmniejszych powodów, by kłamać – za kilka lat Polska dogoni Włochy.

Przedstawiony 2 maja przez KE projekt budżetu Wspólnoty na lata 2021–2027 nie pozostawia wątpliwości – Polska gospodarka rozwija się bardzo dobrze. W ciągu 14 lat przynależności do Unii pokonała dystans między dawnym Wschodem i Zachodem, dystans, który jeszcze niedawno wydawał się nieskończony. Oczywiście, Polacy nie należą do najbogatszych obywateli Wspólnoty, ale na pewno mają coraz mniej powodów, by wyjeżdżać za granicę w poszukiwaniu szczęścia. Dosyć szybko starą Unię dogania także Litwa, która po rozpadzie ZSRS miała jeszcze trudniejsze początki. Wiadomo, fundusze europejskie nie były w tym okresie bez znaczenia, ale trzeba przyznać, że nie zostały one zmarnowane. Naprawdę – mamy się z czego cieszyć.

Okazuje się, że Bruksela zamierza teraz coraz więcej środków kierować na południe Europy, zamiast na Środkowy Wschód. Przestaliśmy być ubogimi krewnymi, którzy czekają na wsparcie. Może więc już czas, by porzucić czarne wizje i żałosne pieśni, zauważyć, że nie jest wcale tak źle i zacząć się cieszyć rzeczywistością, jaką udało się, trzeba przyznać z niemałym wysiłkiem obywateli, zbudować.

**Ilona Lewandowska**

### CYTAT DNIA

„*Są realne szanse na zwiększenie obecności wojsk amerykańskich w Polsce, zabiegam o to; podczas wizyty w USA podkreślałem zasadność takich działań i spotkałem się ze zrozumieniem*” – powiedział szef MON Polski Mariusz Błaszczak.



# Wielkie święto polskości w Wilnie

ze str. 1 »

– Polskość na Litwie jest czasem demonstrowana nawet silniej, niż w samej Polsce. Jest to normalne, gdyż w Polsce mamy polskość na co dzień, a tu jest to coś odświętnego, do czego podchodzi się niezwykle poważnie. Nieraz miałem okazję się przekonać, że goście przyjeżdżający z Polski są zachwyceni tym, jak swoje przywiązanie do Polskości potrafią wyrażać Polacy mieszkający na Litwie – zauważył dyplomata.

Wśród uczestników pochodu widać było tłumy młodzieży, która swoje przywiązanie do polskiej kultury demonstrowała nie tylko poprzez biało-czerwone barwy, ale także stroje ludowe czy śpiew.

– Dla nas, młodych ludzi, takie wydarzenia są bardzo ważne, ponieważ pozwalają odczuć jedność Polaków na Litwie i siłę polskiej kultury. To wielkie, piękne święto, w którym możemy demonstrować to, kim jesteśmy – powiedziała „Kurierowi Wileńskiemu” Greta Butkiewicz, uczennica Gimnazjum im. J. I. Kraszewskiego w Wilnie.

Wśród bieli i czerwieni, można było zauważyć również litewskie flagi. Niektórzy, tak, jak Jan Zajankowski, przyszli na pochód w koszulce z flagami polską i litewską.

– Urodziłem się na Litwie, ale czuję się Polakiem. Założyłem dzisiaj taką koszulkę, ponieważ jestem przekonany, że tak, jak w czasach Rzeczypospolitej Obojga Narodów, Polska i Litwa powinny współdziałać, by osiągnąć swoje cele. Historia pokazuje, że właśnie razem jesteśmy najsilniejsi – mówi wilnianin.

Wydarzenie było niezwykle ważne również dla starszego pokolenia Polaków.

– Tyle lat czekaliśmy na to, żeby móc przejść tak spo-



Przewodniczący ZHPnL, Paweł Giliauskas, z flagą i pamiątkowym dyplomem, jaki 2 maja harcerze otrzymali od prezydenta Andrzeja Dudy

kojnie ulicami Wilna i by nie powodowało to żadnych konfliktów. Ten pochód to wielkie, polskie święto – podkreśla Krystyna Nausewicz.

Dla takich osób, jak Pani Krystyna, polskość nie jest czymś odświętnym, ale wartością, o którą troszczyć się przez całe życie.

– Dziś, widząc polskie stroje ludowe, słysząc śpiew na głównych ulicach miasta, przeżywam wiele wzruszeń, ponieważ budzi się wiele wspaniałych wspomnień, z czasów mojej działalności w Polskim Zespole Artystycznym Pieśni i Tańca „Wilnia”. Teraz jesteśmy już weterana-

mi, ale tradycje kontynuują nasze dzieci. To właśnie jest nasza przyszłość – powiedziała wilnianka.

W przemarszu, w polskich mundurach z okresu II RP, szli Członkowie Wileńskiego Klubu Rekonstrukcji Historycznej Garnizonu w Nowej Wilejce.

– W tym pochodzie idziemy pod sztandarem Armii Krajowej, co jest dla nas bardzo ważne – podkreśla w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Waldemar Szełkowski, historyk i prezes klubu. Nasz rozmówca zauważa, że w ostatnich latach, tak sztandar, jak i sama Armia Krajowa, budzi o wiele mniej emocji niż jeszcze w latach 90. – Bardzo pozytywnym znakiem są informacje o AK, jakie ostatnio pojawiają się w litewskich mediach. Niemało jest wśród nich programów czy tekstów obiektywnych, pokazujących, jak tę rzeczywistość widzieli Polacy. Także nasz ułański mundur coraz częściej budzi pozytywne skojarzenia.

str. 5 »



Wielotysięczny tłum właściwie zalał wileńską Starówkę biało-czerwonymi barwami



ze str. 4 » **Wielki święto polskości w Wilnie**

Nie powinno to dziwić, gdyż takie mundury nosili także uczestnicy Bitwy Warszawskiej, która ocaliła nie tylko Polskę, ale także Litwę przed bolszewikami, a ten fakt jest doceniony w litewskich podręcznikach historii – wyjaśnia Szelkowki.

Wielotysięczny tłum właścicielom zalał wileńską Starówkę białoczerwonymi barwami. Wśród tysięcy polskich flag jedną, wyjątkową, nieśli harcerze.

– Dla nas ta flaga jest niezwykle droga, otrzymaliśmy ją, wraz z pamiątkowym dyplomem, 2 maja od prezydenta Andrzeja Dudy. Dla Związku Harcerstwa Polskiego na Litwie jest to wielkie wyróżnienie i dowód na to, że Polska dostrzega nasze starania – powiedział „Kurierowi Wileńskiemu” przewodniczący ZHPnL, Paweł Giliuskas.

Wydarzenie dostarczyło wielu wzruszeń także gościom z Polski. Specjalnie na polską paradę przyjechali do Wilna członkowie Łowickiego Klubu Motocyklowego No.16.

– Nie mamy wątpliwości, że było warto. Oczywiście, łza się zakręciła w oku, gdy wśród uczestników pochodu zobaczyliśmy osoby w strojach łowickich. To bardzo wzruszający dzień, bardzo mocno odczuwamy jedność wszystkich Polaków i siłę polskiej kultury – mówi jeden z motocyklistów.

Pochód rozpoczął się przed gmachem Sejmu RL, następnie przeszedł aleją Giedymina pod katedrę, a dalej ulicą Zamkową do Ostrej Bramy, gdzie uczestnicy wzięli udział w uroczystej mszy świętej. W ten sposób uczczono Dzień Polonii i Polaków za Granicą, 227. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 maja oraz 100-lecie niepodległości Polski i Litwy.

W paradzie wzięli udział Polacy z całej Litwy, którzy przyjechali do Wilna także z odległych miejsc: Kowieńszczyzny, Żmudzi, Druskiennik czy Wisaginie. Obecni byli również przedstawiciele polskich placówek dyplomatycznych oraz światowej

Polonii. By wziąć udział we wspólnym świętowaniu, do Wilna przyjechali prezes Rady Polonii Świata, Teresa Berezowski i prezydent Europejskiej Unii Wspólnot Polonijnych, Tadeusz Pilat.

Pierwszy od 1939 roku pochód ulicami Wilna odbył się w 2004 roku. Od tamtego czasu przemarsze organizowane są co kilka lat. Ostatni pochód miał miejsce przed dwoma laty, w 2016 roku. Organizatorem polskiego święta był Związek Polaków na Litwie. □

**Ilona Lewandowska**  
**Fot. Marian Paluszkiwicz**



Pochód rozpoczął się przed gmachem Sejmu RL, przeszedł aleją Giedymina pod katedrę, a dalej do Ostrej Bramy



Przemarsz był wspaniałą deklaracją polskości i przywiązania do narodowych tradycji



Wśród uczestników pochodu widać było tłumy młodzieży



## SPRINTEM

Hernandez dalej  
w Katarze



Hiszpański piłkarz Xavi Hernandez przedłużył do końca roku kontrakt z katarskim Al Sadd. W grudniu ma zdecydować, czy zawiesi buty na kołku i będzie się starał o posadę szkoleniowca, czy spędzi kolejne miesiące na boisku. Xavi spędził w Barcelonie 17 lat, począwszy od 1998 roku. Zdobył osiem razy mistrzostwo Hiszpanii i czterokrotnie triumfował w Lidze Mistrzów. Z reprezentacją, w której rozegrał 133 mecze, został mistrzem świata (2010) oraz dwukrotnie mistrzem Europy (2008 i 2012).

### NBA: Miller polubił kolarstwo

Słynny amerykański koszykarz Reggie Miller, znany z rzutów za trzy punkty oddawanych w decydujących momentach meczów, stał się pasjonatem kolarstwa górskiego. Gdy nie pracuje jako komentator spotkań ligi NBA, wsiada na rower, a zdjęcia z treningów zamieszcza w internecie. Obecnie 52-letni Miller, który przez całą karierę w NBA związany był z Indiana Pacers, ma już pewne sukcesy w nowej dyscyplinie. Wygrał w ubiegłym roku dwa wyścigi w kategorii +50.

### Remis Barcelony z Realem

Piłkarze Barcelony, mimo gry w osłabieniu przez całą drugą połowę, zremisowali u siebie z Realem Madryt 2:2 w 36. kolejce hiszpańskiej ekstraklasy. Katalończycy, już od tygodnia pewni mistrzowskiego tytułu, pozostają niepokonani w tym sezonie krajowych rozgrywek.

## Biegi poświęcone 100-leciu Odrodzenia Niepodległości Polski i Litwy

W dniu 3 Maja na nowo wybudowanym stadionie gimnazjum im. Konstantego Parczewskiego w Niemenczynie zebrało się ponad 250 sportowców z Wilna, Podbrzezia, Barskun (rej. Szyrwincki), Jęczmieniszek, Suderwi, Szumsku, Mickun, Bezdán, Sużan, Pogir, Rudomina, Niemenczyna i okolic na XII biegi ulicami miasta Niemenczyn, poświęcone Dniowi Konstytucji 3 Maja. Zawody zostały zorganizowane przez Starostwo miasta Niemenczyn, Wydział Kultury, sportu i turystyki Samorządu Rejonu Wileńskiego, Szkołę Sportową Samorządu Rejonu Wileńskiego oraz Gimnazjum im. K. Parczewskiego w Niemenczynie.

**Program zawodów składał się** z biegów sztafetowych dla szkół podstawowych na dystansie 3 km oraz dla gimnazjów na dystansie 6 km w dwóch grupach wiekowych, a także w biegach indywidualnych na dystansach od 500 m do 2000 m w 8 grupach wiekowych. Po rocznej przerwie w zawodach uczestniczyli osoby sprawne inaczej z Centrum dnia „Jesteśmy” z Nowej Wilejki i Centrum Dniowego Pobytu Osób Niepełnosprawnych w Niemenczynie. Podczas otwarcia zawodów wszystkich zebranych przywitali starosta miasta Niemenczyn Artur Komarowski, dyrektor gimnazjum im. Konstantego Parczewskiego w Niemenczynie Tadeusz Grygorowicz oraz kie-

rownik Wydziału Kultury, sportu i turystyki Samorządu Rejonu Wileńskiego Edmund Szot, życząc sportowcom dobrych startów, zwycięstw oraz osobistych sukcesów. Główny organizator zawodów dyrektor Szkoły Sportowej Samorządu Rejonu Wileńskiego Marian Kaczanowski w kilku słowach opowiedział o przebiegu zawodów i dystansach, jakie czekają na biegaczy oraz zaprosił na start, życząc sukcesów i zadowolenia z pokonania wybranego dystansu. Biegacze startowali na nowej sztucznej bieżni, po pokonaniu 150 metrów przecinali ulicę Jeziorną, biegli ścieżkami przez miejski las i znów pojawiali się na bieżni, pokonując ostatnie 100 metrów do mety. Na imprezę także przybyli wybitni litewscy koszykarze, uczestnicy Letnich Igrzysk Olimpijskich, bracia Dariusz i Krzysztof Ławrynówicowie, którzy dali start sztafetom mieszanym.

**Pierwsi na starcie stanęli** biegacze szkół podstawowych, rywalizując w sztafetach. Drużyny składały się z 2 dziewcząt i 2 chłopców. Dziewczęta miały do pokonania po 500 metrów, a chłopcy po 1000 metrów. Po intrygującej walce zwycięzcami zostali uczniowie pierwszy zespół Progimnazjum Jana Pawła II z czasem 9 min. 55 sek. Na drugim miejscu uplasowali się uczniowie drugiego zespołu Progimnazjum Jana Pawła II z czasem 10 min. 44 sek., a trze-

cie miejsce zdobyli uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. M. Zdziechowskiego z Suderwi, którzy dystans pokonali za 10 min. 49 sek.

Następnie na starcie sztafety stanęli przedstawiciele gimnazjów. Sztafety składały się z 4 dziewcząt, biegnących po 500 m, oraz z 4 chłopców, biegnących po 1000 m. Uczniowie rywalizowali w dwóch grupach wiekowych: 1999-2000 r. ur. oraz 2003 r. ur. i młodszy. W młodszej grupie na pierwszym schodku podium uplasowali się uczniowie Gimnazjum im. Giedymina w Niemenczynie z czasem 20 min. 25 sek. Drugie miejsce zajęli przedstawiciele Gimnazjum im. K. Parczewskiego w Niemenczynie, pokonując dystans za 20 min. 40 sek., a trzecie miejsce zdobyła drużyna Gimnazjum w Mickunach, z czasem 20 min. 45 sek. Starsi uczniowie mieli do pokonania taki sam dystans, a zwycięzcami zostali uczniowie Gimnazjum Jana Pawła II w Wilnie. Drugie miejsce wywalczyli biegacze z Gimnazjum im. Giedymina w Niemenczynie, a na trzecim miejscu uplasowali się sportowcy z Gimnazjum im. T. Konwickiego w Bujwidzach.

Następnie rozpoczęły się biegi indywidualne. Pierwsze na starcie 300 m stanęły przedstawicielki najmłodszej grupy 2008 r. ur. i młodsze. Najszybszą okazała się Katrina Prikul z Mickun, zwyciężając z czasem 1 min. 05 sek.

str. 9 >>



Program zawodów składał się z biegów sztafetowych i biegów indywidualnych

ze str. 8 » **Biegi poświęcone 100-leciu Odrodzenia Niepodległości Polski i Litwy**

W tej samej grupie wśród chłopców zwyciężył Ewaldas Czerniewskis z Rudomina, pokonując 300 metrów za 1 min. 45 sek. W grupie 2007 r. ur. i młodsze najszybszą okazała się Smilte Plytynkaite z Niemenczyna, zwyciężając z czasem 56 sek. W tej samej grupie wśród chłopców zwyciężył Radoslav Pilat z Niemenczyna, pokonując 300 metrów za 1 min. 03 sek. W licznej grupie wiekowej 2006-2005 r. ur. wśród dziewcząt na dystansie 500 m zwyciężyła przedstawicielka Wilna Patrycja Iliukiewicz, z czasem 1 min. 45 sek. Chłopcy 2006-2005 r. ur. mieli do pokonania także 500 m.

W biegu zwyciężył gospodarz Dawid Raczyński z czasem 1 min. 32 sek. Także 500 m do pokonania miały dziewczęta 2003-2004 r. ur. Tu nie miała sobie równych Kamile Jakubauskaite z Niemenczyna, zwyciężając z wynikiem 1 min. 43 sek. Chłopcy 2003-2004 r. ur. mieli pokonać 1000 metrów. W tej grupie wiekowej zwycięzca został Wilnianin Dan Borkowski z wynikiem 3 min. 03 sek. W grupie dziewcząt 2001-2002 r. ur. 1000 metrów najszybciej



Zdobywców 1-3 miejsc nagrodzono pucharami, dyplomami i medalami

pokonała Gabriela Rawoit z Miednik, potrzebując na pokonanie dystansu 3 min. 37 sek. Chłopcy 2001-2001 r. ur. mieli do pokonania 1500 m. Najszybciej dystans pokonał Romuald Aleksandrow z czasem 4 min. 49 sek. Na najdłuższym dystansie tych zawodów – 2000 m – w grupie chłopców 1999-2000 r. ur., zwycięzcą został Nikita Romanow z czasem 6 min. 38 sek.

Wszyscy uczestnicy biegów na mecie otrzymali okolicznościowe medale. Starosta miasta Niemenczyn Artur Komarowski, kierownik Wydziału Kultury

oraz Sportu i Turystyki Samorządu Rejonu Wileńskiego Edmund Szot oraz dyrektor Gimnazjum im. K. Parczewskiego w Niemenczynie Tadeusz Grygorowicz zdobywców 1-3 miejsca nagrodzili pucharami, dyplomami i medalami. O nagrody uczestnikom biegów zatroszczyło się starostwo miasta Niemenczyn oraz Samorząd Rejonu Wileńskiego. □

**Marian Kaczanowski,**  
Dyrektor Szkoły  
Sportowej Samorządu  
Rejonu Wileńskiego  
Fot. archiwum

## Awans Lightning i Golden Knights do finałów

Hokeiści Tampa Bay Lightning awansowali do finału fazy play off Konferencji Wschodniej ligi NHL. W niedzielę pokonali Boston Bruins 3:1, a całą rywalizację wygrali 4-1. W finale na Zachodzie zagrają Vegas Golden Knights, którzy wyeliminowali San Jose Sharks 4-2.

Lightning zagrają w tej rundzie po raz trzeci w ostatnich czterech sezonach. Ich rywalami będą albo Washington Capitals, albo walczący o trzeci z rzędu Puchar Stanleya Pittsburgh Penguins. Rywalizację z Bruins „Błyskawice” rozpoczęły od porażki 2:6, ale potem nie dały się pokonać już ani razu.

Bramki dla Lightning zdobyli Brayden Point, J.T. Miller i Anton Stralman, a rosyjski bramkarz Andriej Wasilewski

obronił 27 strzałów. Dla gości trafił Czech David Krejci.

Z awansu do finału Konferencji Zachodniej cieszą się „Złoci Rycerze” z Las Vegas. W niedzielę pokonali na wyjeździe San Jose Sharks 3:0, ustalając wynik rywalizacji play off na 4-2. W następnej rundzie zmierzą się z Winnipeg Jets lub Nashville Predators.

Kanadyjski hokeista po raz 14. w karierze zachował czyste konto w fazie play off. W klasyfikacji wszech czasów zównał się pod tym względem na piątym miejscu z rodakami Edem Belfourem i Jacquesem Plante oraz Czechem Dominikiem Haskiem. Bramki zdobyli Jonathan Marchessault, Nate Schmidt, który miał także asystę, oraz Cody Eakin. Ten drugi

sam był zdziwiony, że trafił do siatki, ponieważ po jego strzale krążek szybko wypadł z bramki. Syrena odezwała się dopiero chwilę później, kiedy dodatkowi sędziowie w Toronto obejrzeni sytuację na powtórce.

„Nie miałem pojęcia, że wpadło. Czasem tak się zdarza w hokeju. Ale jeszcze nie widziałem czegoś takiego, żeby sędziowie przerwali grę chwilę później, w czasie, gdy trwała akcja. Ja sam jechałem na zmianę, kiedy koledzy zaczęli mi gratulować” – opowiadał Schmidt.

W drugim półfinale Konferencji Zachodniej Winnipeg Jets prowadzą z Nashville Predators 3-2. Na Wschodzie gospodarzami będą Pittsburgh Penguins, którzy przegrywają z Washington Capitals 2-3. □

## SPRINTEM

### Wygrane Chelsea i Arsenalu

Piłkarze Chelsea Londyn pokonali na własnym stadionie Liverpool 1:0 w szlagierowym meczu 37. kolejki angielskiej ekstraklasy. W innym niedzielnym spotkaniu Arsenal Londyn rozbił u siebie Burnley 5:0, a kibice „Kanonierów” pożegnali trenera Arsene’a Wengera, który odchodzi z Arsenalu po blisko 22 latach pracy.

### FIBA: AEK triumfotorem

Koszykarze AEK pokonali w Atenach AS Monaco 100:94 w finale Ligi Mistrzów FIBA i zdobyli trofeum w drugiej edycji rozgrywek. Przed rokiem triumfował Iberostar Teneryfa, a klub z Księstwa zajął trzecią lokatę. W ateńskim turnieju Final Four trzecie miejsce wywalczyła ekipa UCAM Murcia wygrywając z MHP Ludwigsburg. Spotkanie obejrzało 20 tysięcy widzów. Jednym z kibiców był książę Monako Albert II.

### Zapasy: Robert Baran medalistą



Robert Baran zdobył w rosyjskim Kaspiskim brązowy medal zapasniczych mistrzostw Europy w stylu wolnym w najcięższej kategorii 125 kg pokonując Austriaka Johannesa Ludeschera 6:1. Drugi brąz wywalczył Dżamaladdin Magomedow (Azerbejdżan) wygrywając z Muradinem Kuschowem (Rosja) przy remisie 0:0. Podopieczni trenera kadry narodowej Jusupa Abdusałamowa zdobyli w Kaspiskim dwa medale. Wcześniej wicemistrzem Europy w wadze 70 kg został Magomedmurad Gadżijew.

Strony przygotował  
Witold Janczys





## Apel do wszystkich ludzi na całym świecie

*Gdy się do życia  
wiosną świat budzi,  
przyroda pisze  
apel do ludzi:*

*- To my, rośliny!  
- To my, zwierzęta!  
O naszym zdrowiu  
nikt nie pamięta?*

*Trujące ścieki,  
trujące dymy,  
bez tlenu rzeki...  
...My się dusimy!*

*A gdy umrzemy  
w trującym brudzie,  
na martwej ziemi  
zginą też ludzie!*

*Chcemy żyć z wami  
w zgodzie, przyjaźni,*



*niechaj nie zabraknie  
wam wyobraźni!*

*Tęczowy motyl  
nad łąką lata,  
pająk misternie  
sieć swą uplata.*

*Patrzcie, jak pięknie  
w lesie, w ogrodzie!  
Ile jest życia  
w ziemi i w wodzie!*

*I ty, Pierwszaku,  
oszczędzaj wodę,  
nie niszc i nie śmieć.  
**DBAJ O PRZYRODĘ!***

*Na kuli ziemskiej codzien-  
nie umiera jeden gatunek  
rośliny lub zwierzęcia!*

## Biedroneczki są w kropeczki i to chwają sobie....

**To słowa piosenki, ale jest w tym trochę prawdy, bo to właśnie po tych kropeczkach biedronki są nieomylnie rozpoznawalne.**

Można je spotkać na wiosnę, latem i wczesną jesienią. W zimie leżą pograżone w zimowym śnie. Często można je spotkać

w większych ilościach w ciasnych zakamarkach pod korą. Latem najłatwiej spotkać biedronki na roślinach zaatakowanych przez mszyce, które stanowią ich podstawowe pożywienie. Nie są zbyt płochliwe i można spokojnie je obserwować podczas „posiłku”.

W Europie występuje około 100 gatunków tych kropkowanych, często o

jaskrawych kolorach owadów. Na liście „najpopularniejszych owadów” biedronki są na drugim miejscu, tuż za motylami. Bez nich na świecie byłoby zdecydowanie mniej kolorowo.

Któż z nas nie pamięta wierszyka:

*„Biedroneczko, leć do nieba, przynieś nam kawałek chleba”.*



### UWAGA NA SŁOŃCE!

Zbliżają się dni, kiedy będzie baardzo ciepło – tak, jak gorącym latem! Trzeba jednak na słońce uważać, gdyż zbyt długo, bo całą jesień, zimę i wczesną wiosnę ukrywaliśmy przed nim swoje ciało w ubraniu. Nietrudno będzie w te dni o poparzenia! Proszę uważać, zakładać okulary, czapki i nie „smażyć” się na słoneczku dłużej niż godzinę.

A po za tym, myślę, że nie wiecie, iż świnia to jedyne zwierzę (oprócz człowieka), które może doznać poparzenia wskutek działania promieni słonecznych! No, teraz już wiecie.

### CZY WIECIE, ŻE...

wśród ryb są gatunki bardzo malutkie, ale i też prawdziwe olbrzymy. Największą rybą jest rekin wielorybi, który może mieć piętnaście metrów długości! Jest jednak bardzo łagodny, jak twierdzą nurkowie, którzy podpływali blisko do niego. Inne, mniejsze rekiny mogą być bardzo niebezpieczne dla człowieka.





## A TO CIEKAWIE SŁOŃCE jasny przestępca?!

O hipotezach heliobiologów, którzy utrzymują, że okresy, w których pojawiają się różnorakie epidemie, wiążą się ze zwiększoną aktywnością Słońca. Rzecz jasna są to teorie, które nie zostały całkowicie potwierdzone ani zaakceptowane. Jeden z naukowców wysnuł wniosek, że epidemie cholery, które miały miejsce na przestrzeni VIII-XIX w., występowały w czasie, gdy aktywność Słońca rosła. Podobna zależność pojawiła się w przypadku: grypy, duru powrotnego, dżumy, błonicy, choroby papuziej, kokluszki, wścieklizny. Zwiększona aktywność najbliższej nam gwiazdy ma jeszcze bardziej bezpośredni wpływ na życie ziemskie. Otóż w tym też czasie można zauważyć pogorszenie się stanu zdrowia osób cierpiących na nadciśnienie i arteriosklerozę. Liczba zawałów i udarów mózgu rośnie. Wzrost aktywności Słońca ma też wpływ na ludzką psychikę – wpływ, niestety, niekorzystny.

### MOTYLKOWE CIEKAWOSTKI

- *Motylami o zasięgu najdalej wysuniętym na północ na naszej półkuli są bielinki. Występują one poza kręgiem polarnym.*
- *Największym motylem świata jest paż Aleksandry występujący na Papui Nowej Gwinei. Ma rozpiętość skrzydeł do 28 cm i wagę ok. 25 gramów.*
- *W Polsce i na Litwie występuje około 3000 gatunków motyli.*

### Wykreślanka szkolna

Znajdź różne wyrazy mające coś wspólnego ze szkołą.



### Jaką liczbę należy wpisać w miejsce znaku zapytania?

				28
				?
				23
				21
19	24	26	17	

## Propozycja na spędzenie letnich wakacji

### Skarb Wyspy Kokosowej

Panuje przekonanie, że na wyspie znajduje się tak zwany "skarb Limy". W 1820 r., kiedy znany awanturnik Jose de San Martín zmierzał do Limy (Peru), hiszpański wicekról oraz przedstawiciele ponad 50 kościołów w mieście postanowili o przeniesieniu miejskiego złota i srebra w inne miejsce. Plan zakładał, że załadowany nimi statek "Mary Dear" będzie krążyć po wodach przybrzeżnych, aż do czasu unormo-

wania się sytuacji w kraju. Jednak ładunek o takiej wartości okazał się pokusą nie do odrzucenia. Pewnej nocy kapitan Thomson wraz z załogą wyrzucili za burtę mianowanego przez wicekróla strażnika i wzięli kurs na Wyspę Kokosową, gdzie zakopali skarby. W drodze powrotnej rabusie zostali złapani i oskarżeni. Oszczędnym kapitanowi Thomsonowi



sona i jego najwierniejszego towarzysza, ponieważ mieli wskazać ukryty skarb. Jednak, gdy tylko cała ekspedycja znalazła się na wyspie, Thomson i jego kamrat natychmiast rzucili się w dżungłę i nie zostali już odnalezieni. Zrezygnowali Hiszpanie musieli opuścić wyspę z pustymi rękami. Do dnia dzisiejszego blisko 300 ekspedycji badawczych usi-

łowało odszukać ukryte skrzynie ze skarbami. Wyspa jednak wciąż czeka na wielkie odkrycia. Wciąż nęci i przyciąga rządnych przygód poszukiwaczy.

*Kochani! Może to szansa dla Was?!!!*

### Czy wiecie, że...

Kapitan statku może uwięzić osobę, której zachowanie się na statku zagraża bezpieczeństwu statku, ludzi lub mienia. W przypadku rejsu, po jeziorze też, proszę nie rozrabiać na łodzi lub statku, bo możecie zostać ukarani.